
第９９８号 赤旗読者ニュース （１）

読者ニュース「きずな」に対するご意見や情報をしんぶん赤旗の配達・集金者にどしどしお寄せください。

２０１４年１０月 ９日

ＮＯ ９９８

赤 旗 井 原 出 張 所

井原市井原町１０３ （℡ 62-6200）きずな

先週からつづく

市政の近況等について

井原バスセンターについて

本年６月に工事に着手し、現在では鉄骨も組みあがり、徐々にその姿がわかるようになってまいりまし
た。

２月末の完成に向け順調に進捗しておりますことをご報告いたします。
また、先般６月議会におきまして、井原バスセンターの指定管理者制度導入に係る条例

改正案を、ご議決いただいたところでありますが、来年４月の開業当初から運用開始がで
きるよう、現在募集を始めたところであります。民間のノウハウを最大限に活かし、効果
的・効率的な施設管理に努めながら、より質の高いサービスの提供および経費の節減等を
図り、皆様に愛されるバスセンターにしてまいりたいと考えております。

井原市マスコットキャラクター「でんちゅうくん」について

６月１日の誕生日にあわせ「いばら宣伝部長」に任命し、地区の夏祭りや敬老会に出向き、地域に元気
を運んでいるところであります。

こうした中、市外、県外へ井原市を発信するため、昨年に引き続き、「ゆるキャラグランプリ２０１４」
にエントリーいたしました。

１０月２０日までが投票期間となっておりますので、市民皆様のご支援をお願い申し上げます。

定住促進施策について

まず、「いばらぐらし住宅新築補助」につきましては、本年度の補助金交付は４１件で、延べ実績は、
８月末で市内事業者での契約が５１件、市外事業者での契約が１０８件で、１億４７０万円の補助金を交
付いたしております。

また、「住宅リフォーム補助」につきましては、本年度の補助金交付は１４０件で、延べ実績は、１，
２２９件で、１億８，０７０万三千円の補助金を交付いたしており、対象工事費の実績でみますと、経済
波及効果額は２５億６，７８６万１，０００円になっており、地域経済の活性
化や住環境の整備による定住促進に一定の成果をあげていると考えております。

一方、土地開発公社で取り組んでおります四季が丘団地の宅地分譲は、昨年
度から始めた「分譲宅地購入者紹介報奨金制度」により本年度１件の分譲があ
り、残り２３区画となっております。また、さくら団地の分譲につきましても、
本年度１件の分譲があり、新たに造成しております７区画の分譲地を除いて、
残りが４区画となっております。今後も更なるＰＲを行い、早期分譲に努めて
まいりたいと考えております。

防災について

この９月は、全国的にも防災力の向上を目指した各種訓練や啓発活動が行われております。本市におき
ましても、一昨年から水害を想定した避難訓練を実施しており、今年度は、昨日、出部地区において実施
いたしたところでございます。

また、来月には災害時の応急給水体制のさらなる強化を図るため「加圧式給水車」を配備することにし
ております。

これからも大型の台風やゲリラ豪雨が想定されます。災害が発生した場合、被害を最小限に止めるため、
市といたしましても、万全を期したいと考えておりますが、先ほど申し上げましたとおり、市民の皆様方
におかれましても、一人一人が日ごろから万が一に備えていただきたいと考えております。２面につづく

９月２９日開会した井原市議会で、瀧本市長が、再選後初の議会ということで、今後の市政運営の基
本的な方向についての所信と市政の近況等の報告がありました。先週に続いて今週も概要をお知らせし
ます。



第９９８号 赤旗読者ニュース （２）

生活に役立ち勇気と確信のわくしんぶん[赤旗]をお読みください(月額日刊紙２,９００円日曜版８００円）

この「きずな」は森本ふみお議員のブログ（http://jcp-seibu.sakura.ne.jp/morimoto/）でも見れます

１面からつづく

「井原市新型インフルエンザ等対策行動計画」の改訂について

本市では、平成２１年１１月に行動計画を策定し、新型インフルエンザ対策の基本方針を定めておりま
す。昨年４月に新型インフルエンザ等対策特別措置法が施行されたことにより、このたび、同計画を改訂
するものであり、今後、新型インフルエンザや新たな感染症が万一発生した際には、この行動計画を基に、
市民の生命や健康、経済に及ぼす影響を最小限に止めるための対策を講じてまいりたいと考えております。

臨時福祉給付金について

本年４月に消費税率が引き上げられたことによる市民税が非課税の方々への負担を
緩和するための措置であります。

井原市の給付対象者は約９，１００名でございます。
すでに今月初めには対象の方々にご案内をお送りし、申請を受け付けております。

来月上旬には第１回目の支給を行う予定といたしております。

田中美術館について

平櫛田中とともに近代彫刻界で活躍した藤井浩祐の初の本格的回顧展となる、秋季特別展「ジャパニー
ズ・ヴィーナス 彫刻家・藤井浩祐の世界」を来月１９日まで開催しておりますので、ぜひこの機会にご
鑑賞いただきたいと思っております。

スポーツについて

１０月１３日の「体育の日」を「市民スポーツの日」と定め、当日、市民の皆様に気軽にスポーツに取
り組んでいただくため、市内の体育施設を無料開放することとしております。また、メイン行事として、
井原体育館と陸上競技場におきまして、気軽に取り組めるスポーツの体験を始め、健康づくりのためのト
レーニング体験、体力年齢測定、健康食品やスポーツ用品の紹介、さらには地元のグルメ販売など様々な
ブースを設け、１日スポーツに親しんでいただきたいと考えております。ぜひ、多くの皆様にご来場いた
だきたいと考えております。

井原市グラウンド・ゴルフ場について

今月１日をもちまして、オープン２周年を迎えることができました。
利用者は、２年間で６万３，６８４人となっており、依然として当初の予測を大幅に上回る利用をいた

だいているところであり、大変ありがたいことと思っております。
グラウンド・ゴルフは誰もが気軽に取り組めるスポーツであり、今後も、さらに多くの方にご利用いた

だき、健康づくりや仲間づくりに役立てていただければと考えております。

工事関係について

井原市立高等学校につきましては、５月に建築工事に着手し、現在までほぼ計画どおり進行しており、
９月２０日現在での工事進捗率が３６％となり、来年の２月末の完成に向けて整備を進めております。

出部公民館につきましても、建物部分の工事において、９月２０日現在での工事進捗率が２５％となり、
本年末の完成に向けて整備を進めているところであります。

この秋の行事について

１０月 ４日・・・・・観月会を、
１０月 ５日・・・・・市民体育祭
１０月１９日・・・・・はつらつ井原ふれあいフェスタ
１０月２６日・・・・・美星ふるさと祭り
１１月 ２日・・・・・芳井ふるさと祭り
１１月 １日と２日・・文化祭

このように、秋のイベントも盛りだくさんの内容となっておりますので、ぜひ皆様方には、足をお運
びいただきまして、井原の秋を満喫していただければと思っております。


